

# Projekt Ząbkowice Śląskie

GMINNY BIULETYN INFORMACJI

październik 2013



**Inwestycje gminne  
idą zgodnie z planem**



**Trzydni dobrej  
"upiornej" zabawy**

## SZANOWNI MIESZKAŃCY

Przedstawiamy Państwu kolejne wydanie samorządowego biuletynu informacyjnego „Projekt Ząbkowice Śląskie”, przypominając w nim wydarzenia, które w minionym kwartale miały miejsce w gminie.

Podczas ostatnich trzech miesięcy w życiu Gminy Ząbkowice Śląskie działo się i dzieje sporo dobrego. I to zarówno w sferze inwestycji potrzebnych dla jej rozwoju i poprawy jakości życia mieszkańców (m.in. przebudowa dróg i ulic, budowa placów zabaw, rewitalizacja parku, czy remonty budynków mieszkalnych i zabytków), jak i w oświacie (kolejne miejsca żłobkowe i przedszkolne, utrzymanie sieci szkół gminnych).

W biuletynie poświęcamy także dużo miejsca wydarzeniom i imprezom kulturalnym minionego kwartału, bo przecież „nie samym chlebem człowiek żyje”...

Zapraszamy do lektury i częstego odwiedzania strony internetowej naszej gminy [www.zabkowiceslaskie.pl](http://www.zabkowiceslaskie.pl)

Redakcja



Urząd Miejski w Ząbkowicach Śląskich

57-200 Ząbkowice Śląskie

tel. 74 8165 300, fax. 74 8155 445

[urzad@zabkowiceslaskie.pl](mailto:urzad@zabkowiceslaskie.pl) [www.zabkowiceslaskie.pl](http://www.zabkowiceslaskie.pl)

Burmistrz Ząbkowic Śląskich

Marcin Orzeszek

tel. 74 8165 309

[burmistrz@zabkowiceslaskie.pl](mailto:burmistrz@zabkowiceslaskie.pl)



## Czy wiesz, że...

Już 21 działek budowlanych na terenie planowanego osiedla domków jednorodzinnych przy ul. Ziębickiej zostało kupionych przez chętnych na osiedlenie się w Ząbkowicach Śl. Kolejne 8 działek zostało wystawionych na sprzedaż w atrakcyjnej cenie. Przetarg na nie odbędzie się w Urzędzie Miejskim 11 października o godz. 9.

Mamy brązowych medalistów mistrzostw świata karate, które odbyły się w Burgas (Bułgaria) z udziałem 24 reprezentacji narodowych. W reprezentacji Polski znaleźli się ząbkowiczanie Piotr Czeleń, Janusz Gulej i Zbigniew Wąż z klubu KARATE DO, którzy wraz z czterema zawodnikami z Wielkopolski zdobyli brązowy medal w kumite drużynowym seniorów. Gratulujemy sukcesu!



**Podziękowania i nagrody dla uczestników konkursu na najbardziej "prerażające przebranie" PARADY POTWORÓW** podczas XV Weekendu z Frankensteinem otrzymali w kategorii dzieci do 12 lat Igor Barszarkiewicz (I m), Jakub Rogoziński (II m) i Konrad Burdzyński (III m); w kategorii dzieci i młodzieży powyżej 12 lat Katarzyna Masełko (I m), Olga Barszarkiewicz (II m) i Maja Bednarz (III m). Wyróżnienia otrzymali: Natalia Kowalska, Martyna Kołodziejczak, Joanna Rogozińska, Anna Romańczyk i Izabela Wójcicka.

**W związku z ogłoszeniem konkursu "Dotacje inwestycyjne wspierające rozwój mikroprzedsiębiorstw prowadzących działalność gospodarczą do 2 lat" wszyscy zainteresowani przedsiębiorcy - potencjalni wnioskodawcy mogą skorzystać z bezpłatnego szkolenia w zakresie wypełniania dokumentacji, które odbędzie się 10 października br. w godz. 10:00-14:00 w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego.**

**W piątej edycji konkursu "Wejź na Krzywą Wieżę i wygraj TV" szczęśliwym posiadaczem 42 calowego telewizora LED FULL HD marki PHILIPS został Maciej Popławski z Wrocławia. Nagrodę ufundował Bank Zachodni WBK.**

# Wicemarszałek Jerzy Tutaj i burmistrz Marcin Orzeszek o inwestycjach w gminie i regionie

W pierwszej części konferencji prasowej w Urzędzie Miejskim członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego dr Jerzy Tutaj i burmistrz Marcin Orzeszek omówili zadania, które dzięki współfinansowaniu z budżetu województwa zostały w latach 2011-2013 zrealizowane w gminie Ząbkowice Śl. bądź ich realizacja dobiega końca.



Największym z nich jest tzw. mała obwodnica Ząbkowic, która, choć mocno opóźniona, niebawem ma odciążać miasto, a zwłaszcza ul. Kamieniecką, od ciężkiego ruchu kołowego. Ponadto w ciągu tych trzech lat "województwo" dofinansowało gminne inwestycje kwotą ponad 10 mln. zł, co wicemarszałek uznał za sukces burmistrza i efekt jego determinacji w staraniach o środki unijne, dodając nieco żartobliwie: "Tę determinację wykazał m.in. w staraniach o środki na rewitalizację parku miejskiego - tak przez dwa lata dał się we znaki pracownikom Urzędu Marszałkowskiego, że w lipcu tego roku wreszcie dopiął swego..."

Dobiegają końca prace, których wynikiem będzie zawarcie porozumienia pomiędzy samorządem województwa a burmistrzem, na mocy którego Gmina Ząbkowice Śl. po przejściu ulic w ciągu drogi wojewódzkiej 385 (od skrzyżowania z trasą K8, ul. Legnicka, Wrocławska, Żeromskiego, Kusocińskiego, Staszica oraz część Ziębickiej) otrzyma na ich przebudowę 4,5 mln zł.

Prawie 840 tys. zł splotnie również do gminy na przebudowę ul. Prusa.

Wicemarszałek Tutaj przypomniał też o sfinansowanych przez Urząd Marszałkowski spotach reklamowych: "Udało się wypromować nimi Krzywą Wieżę i Ząbkowice nie tylko w telewizjach polskojęzycznych i uważam to za absolutnie osobisty sukces burmistrza, bo musiał przełamać sceptycyzm i przekonać zarówno

urzędników w Urzędzie Marszałkowskim jak i Zarząd Województwa, że Ząbkowice na ten spot zasługują. Chodził, chodził i wychodził! To się, jak widać, świetnie udało, bo gdy w całym ubiegłym roku Krzywą Wieżę i miasto zwiedziło 10 tys. turystów, to w tym roku pod koniec sierpnia turystów było ponad 13 tysięcy.

Taka reklama to jak kropla drążąca skałę niewiedzy o turystycznych atrakcjach Ząbkowic uważa wicemarszałek.

Na zakończenie tej części konferencji burmistrz podziękował wicemarszałkowi za jego pomoc w staraniach o środki finansowe dla naszej gminy. "Pan marszałek Tutaj pokazał swoim działaniem, że Województwo Dolnośląskie to oczywiście Wrocław, ale nie tylko, i wiele zrobił, żeby nawet tak niewielkie miejscowości jak nasza i takie nie największe powiaty jak ząbkowicki dostały szansę rozwoju. Co teraz możemy stwierdzić obserwując zmiany i w naszej gminie".

Następnie pan Tutaj, omawiając plany współpracy samorządu województwa z Gminą Ząbkowice Śl. w latach 2014-2020, zapewnił, że potrzeby gminy zostaną ujęte w nowym Regionalnym Programie Operacyjnym (RPO) przede wszystkim jako zadania realizowane bezpośrednio w mieście i gminie. "Bardzo dobrze, że burmistrz cały czas monitoruje tworzenie tego programu i ma rację: gdyby nie dziesiątki odbytych spotkań, to z tego nic by nie było,

bo pamięć urzędnicza jest bardzo słaba i ulotna..." nie ma złudzeń wicemarszałek.

Są także w RPO zaplanowane duże projekty inwestycyjne, których realizacja będzie miała ogromne znaczenie nie tylko dla naszej gminy czy powiatu, lecz także dla całego regionu. Te duże projekty to:

Trasa Przedsudecka (od Złotoryi do Ząbkowic i dalej do Ziębic), przebudowa linii kolejowej Świdnica-Dzierżonów-Ząbkowice, trasa szybkiego ruchu S5.

"Rząd podjął decyzję o budowie dróg szybkiego ruchu i nasza "piątka" ma niejako rządową gwarancję powstania na odcinku od Poznania do Wrocławia. W tej sytuacji samorząd województwa przeznaczył 3 mln zł dla wrocławskiego Instytutu Rozwoju Terytorialnego (byłe Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne), które przygotowuje dokumentację (aż do pozwolenia na budowę włącznie) dalszego odcinka tej trasy, od Wrocławia do Kłodzka, a następnie do granicy z Czechami.

Dokumentacja ma być gotowa w

2014 r. i Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad zapewnia, że gdy tak się stanie, wykona tę drogę do końca.

Z doświadczenia wiemy, że to bardzo skuteczna metoda: posiadanie gotowej dokumentacji zadania praktycznie przesądza o jego realizacji" zapewnił wicemarszałek Tutaj i dodał nieco szczegółów technicznych: "Odcinek S5 od Wrocławia do Ząbkowic planuje się poprowadzić w kierunku Dzierżonowa, z czego skorzysta też powiat świdnicki, a od Ząbkowic do Kłodzka w dotychczasowym "korytarzu" krajowej ósemki. Jest natomiast pod znakiem zapytania dalszy przebieg S5 od Kłodzka do granicy: przewidywany był Boboszków, ale Czesi woliliby, aby ją skierowano do Nachodu".

Na zakończenie konferencji burmistrz Orzeszek zadeklarował:

"Trzy elementy na które położymy nacisk w następnych latach to edukacja, rozwój przedsiębiorstw, zwłaszcza branży rolno-spożywczej i oczywiście rewitalizacja miasta".

## WIEŻE SUKCESU 2013 dla naszych przedsiębiorców

W czasie tegorocznych VII Prezentacji Gospodarczych najprężniej działającym i rozwijającym się lokalnym przedsiębiorstwom wręczono trzy WIEŻE SUKCESU. Przyznała je kapituła powołana przez Zarząd Powiatu, wybierając te, które są warte zaufania, tworzą miejsca pracy, wykorzystują technologie przyjazne środowisku i współpracują z samorządem lokalnym. Za takie z terenu gminy Ząbkowice Śląskie kapituła konkursu uznała: firmę MiK, Karola Maziarza i Marka Fryca oraz PUH WIEŻOWIEC pp. E.J.M.T. Leśniaków.

Kapituła przyznała także siedem wyróżnień, z których pięć otrzymały firmy działające na terenie naszej gminy. Są to:

PPH "He-Ma" Henryka i Marii Lorczyków, NEOPROFIL Rafał Herzyka i Adama Prokopa, Zakład Cukierniczy KOLOROWA Grzegorza Łęskiego, Gospodarstwo Szkółkarskie Doroty i Krzysztofa Studnickich oraz salon fryzjerski LUNA Magdaleny Skowron. LUNA głosami zwiedzających wygrała także (i zdobyła nagrodę 3.000 zł) konkurs na najatrakcyjniejsze stoisko Prezentacji.



# Czas na porządkowanie podwórek i ulicę Bolesława Prusa

Nawet największy pesymista i malkontent przyznać musi, że Zabkowice Śląskie z roku na rok pięknieją, głównie za sprawą remontowanych budynków miejskiej starówki oraz przebudowywanych ulic i uliczek. W dalszym ciągu jednak rażą swym wyglądem liczne zaniedbane podwórka, przede wszystkim po obu stronach ulic Armii Krajowej i Dolnośląskiej, tych przelotowych arterii miasta, oraz na zapleczach budynków zachodniej pierzei Rynku.

"Będziemy kontynuować rewitalizację kamienic i remont ulic, ale bierzemy się też za porządkowanie podwórek w obrębie starówki, na wzór tego, co zrobiliśmy za Krzywą Wieżą przy ul. Ciasnej. Opracowując dokumentację tych robot dokonamy przy okazji przeglądu wszystkich komórek i garaży - zostaną one naniesione na mapki i określimy

ich właścicieli. To zadanie czeka od dziesiątek lat, a jest konieczne dla uporządkowania w mieście gospodarki nieruchomości" mówi burmistrz Marcin Orzeszek, a odpowiedzialny za remonty wiceburmistrz Piotr Miernik dodaje: "Dokumentację na teren między ulicami Armii Krajowej i Ciasną już mamy, teraz robimy ją dla podwórek budynków w Rynku między

ulicami Aliantów i Bohaterów Getta. Opracowaliśmy 3 koncepcje i niebawem przedstawimy je do zaopiniowania mieszkańcom tych budynków. Jeśli sytuacja finansowa gminy pozwoli, to być może prace ruszą jeszcze w tym roku".

Jest też nadzieja, że jeśli nie w tym roku to na pewno na wiosnę władze miasta i powiatu przestaną

się wstydić straszliwie zdewastowanej ulicy Bolesława Prusa, odwiedzaną codziennie przez setki osób z racji usytuowania przy niej ważnych wydziałów Starostwa Powiatowego oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. "Otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości prawie 840 tys. zł, pokrywające aż 85% kosztów jej przebudowy" nie kryje zadowolenia burmistrz. "Dlatego tak dużo, bo udało nam się wpisać ten projekt w program dotyczący odnowy zdegradowanych obszarów miejskich".

W tym miejscu warto dodać, że Gmina Zabkowice Śl. otrzymała również 100 tys. zł dofinansowania na realizowaną obecnie przebudowę ulicy Grunwaldzkiej.

## Czy wiesz, że...

Należąca do francuskiej grupy BAUD Industries zabkowska firma BAUD Polska chce zwiększyć produkcję swych wyrobów i planuje w tym celu wybudowanie w Zabkowie nowego zakładu. "Rozmowy z przedstawicielami firmy idą w dobrym kierunku" mówi burmistrz Marcin Orzeszek "i mam nadzieję, że zostaną zwieńczone sukcesem. Nowa fabryka to oczywiście nowe miejsca pracy dla mieszkańców naszej gminy i to jest bezsprzecznie największą korzyść tego przedsięwzięcia. Przynieś ono jednak także wymierne profity dla gminnego budżetu w postaci płaconego przez firmę podatku od nieruchomości".

Po raz piąty odbył się rajd turystyczny do Książęcego Kamienia k/Sulisławic zorganizowany przez zabkowski oddział PTTK, Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych "•ródło" w Sulisławicach oraz Bractwo Rycerskie Księstwa Ziębickiego, którego członkowie przy Książęcym Kamieniu dla uczestników rajdu odegrali scenkę z rycerskiego życia. Powodzeniem, zwłaszcza u młodszych uczestników cieszył się konkurs krajoznawczy i nauka strzelania z łuku.

W tym roku tracą ważność dowody osobiste wydane w r. 2003. Warto sprawdzić, czy posługujemy się aktualnym dowodem (data ważności umieszczona jest w prawym, dolnym rogu na stronie ze zdjęciem). O wymianę dowodu należy wystąpić nie później niż na 30 dni przed upływem terminu jego ważności. Wnioski o wymianę można pobrać w Biurze Obsługi Interesanta lub ze strony internetowej - zakładka "Mieszkaniec", a przyjmowane są w Wydziale Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego, pokój nr 1. Do wniosku o wymianę nie załącza się odpisu aktu stanu cywilnego, jeżeli dane zawarte w dowodzie osobistym nie uległy zmianie (a w dokumentacji dowodowej znajdują się te odpisy), lecz jedynie 2 aktualne zdjęcia.

W naszej gminie udzielana jest 80% bonifikata od opłaty za przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo własności nieruchomości. Szczegółowych informacji udzielane są w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego pok. 31, II piętro, a także pod nr telefonu 74 81 65 326.

## Wzruszające spotkanie po latach

Ponad 130 absolwentów i nauczycieli byłego Liceum Pedagogicznego dla Wychowawczyń Przedszkoli w Zabkowie Śl. spotkało się 14 września w zabkowskiej kawiarni "Rynkowa". Liceum istniało w latach 1952-1976, jego pierwszą dyrektorką była Magdalena Durak, następnie przez 15 lat kierowali tą wielce zasłużoną dla oświaty w regionie placówką Tadeusz Kłisiewicz z wicedyrektorem Mieczysławem Gajewiczem. W tych latach szkoła słynna była z chóru prowadzonego przez Marię Kruszelnicką, zespołu mandolinistek pod kierownictwem Kazimierza Biszko, zespołu "Uśmiech" Tadeusza Baranowskiego, działało w niej wiele kół zainteresowań.

W ciągu tych 24 lat w szkole uczyli też: Bronisława Żądło-Kubicz, Józef Wszółek, Danuta Wendel-Zajązkowska, Irena Zielińska, Zenon Wolny, Marian Józefowicz, Maria Słowiak, Stanisława Weron, Wiesława Kurzyńska, Ludwika Frankowicz-Miszkievicz, Wiesława Rawło-Rudy, Jerzy Grzelak, Kazimiera Żelazna, Jerzy Pols, Lucyna Lenczewska, Józef Cykman, Tadeusz Ciepłiński, Alicja Latacz, Lidia Myśko, Olga Seretna, Teresa Bliźniak-Chomontowicz, Tadeusz Prończuk, Janina Mulak, Stefan Bryła, Mirosław Krzysiek, Zofia Sadurska-Pacześniak, Józef Porada, Ludwika Nicz i Zbigniew Nicz, Krystyna Mickaniec-Sroga, Jerzy Właźlak, Alicja Scherer-Wszółek, Irena Wierszyłowska.



W trakcie spotkania burmistrz Marcin Orzeszek wręczył byłym nauczycielom liceum podziękowania za wieloletnią pracę i wy-

kształcenie wielu wspaniałych pedagogów, rozsianych dziś po całej Polsce, Europie i Ameryce Północnej.

## Zagraли dla MotoFranka

Zabkowice zagrały dla MotoFranka. 21 września na zabkowskim rynku odbył się I Piknik Motocyklowy zorganizowany przez Grupę Motocyklową MotoFrankenstein. A wszystko w jednym celu - by pomóc członkowi grupy- Witkowi, który uległ wypadkowi motocyklowemu. Zabkowiec i przyjaciele MotoFrankensteina pokazali co potrafią.



Do miasta przyjechali zaprzyjaźnieni motocykliści by wesprzeć akcję. Była loteria z nagrodami, w której główną nagrodą był tablet - licytacje, przejażdżki motocyklowe i limuzyną. Motocyklistki z MotoFrankenstein spisały się na medal - upiekły przepyszne ciasta, które cieszyły się dużym powodzeniem. Były pajdy ze smalcem, grochówka i wielkie serca niezwykle hojnych ludzi, którzy nie szczędzili grosza. Fundusze uzyskane na pikniku wspomogą leczenie członka grupy MotoFrankenstein.



## Czy wiesz, że...

W każdą pierwszą środę miesiąca, w godz. 11.00-15.00 w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego odbywają się dyżury konsultanta-specjalisty Agencji Rozwoju Regionalnego "AGROREG" S.A. Obecni i przyszli przedsiębiorcy mogą skorzystać z bezpłatnego doradztwa i pomocy z zakresu szeroko rozumianego rozwoju przedsiębiorczości. Z punktu konsultacyjnego może skorzystać każdy chcący założyć firmę lub dowiedzieć się jak na nią pozyskać fundusze.

W trzech miejscowościach naszego powiatu przy atrakcjach turystycznych zostały umieszczone tablice informacyjne promujące Krzywą Wieżę i zachęcające do zwiedzenia Ząbkowic Śl.: w Złotym Stoku przy Kopalni Złota, w Srebrnej Górze przy drodze do Twierdzy oraz w Bardzie na przystani służyków pontonowych. Kolejna tablica zostanie postawiona w Henrykowie na terenie opactwa cysterskiego.

**Najemcom gminnego lokalu mieszkalnego przysługuje ustawowe pierwszeństwo w jego nabyciu.** W naszej gminie prawo to można zrealizować dwojako:

- W przypadku jednorazowej zapłaty za lokal z bonifikatą 95% jego ceny
- Zapłata może zostać rozłożona na raty, na czas nie dłuższy niż 5 lat. Pierwsza rata w wysokości 10% ceny sprzedaży podlega zapłacie na konto Urzędu Miejskiego nie później niż do dnia zawarcia notarialnej umowy sprzedaży. Do pozostałej należności jest stosowana bonifikata w wysokości 85%. Rozłożona na raty nieuiszczona należność podlega 5% oprocentowaniu rocznie.

Sprzedają lokali zajmuje się Wydział Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego pok. 31, II piętro, informacje udzielane są też pod nr tel (74) 81 65 326.

# Inwestycje gminne idą zgodnie z planem

**Podsumowania realizacji wielomilionowego programu inwestycji gminnych dokonamy w ostatnim biuletynie tego roku, ale warto przypomnieć, jakie zadania zostały już wykonane lub są na ukończeniu. Do takich należą m.in.:**

- przebudowa ulic Kościuszki, Spokojnej i Grunwaldzkiej,

- uszczelnienie podbudowy ulicy Ziębickiej, przebudowa dróg w Braszowicach, Olbrachcicach Wielkich i Strąkowej, II etap modernizacji drogi Tarnów-Olbrachcice (wspólnie z powiatem), budowa placów zabaw na terenach wiejskich, remont świetlicy w Bobolicach, remont i doposażenie w piec konwekcyjno-parowy kuchni w Szkole Podstawowej nr 2.

**W trakcie realizacji**

**są zadania:**

- rewitalizacja Parku Miejskiego, II etap prac zabezpieczających korony murów i baszty zamku, przebudowa części kanalizacji deszczowej miasta, budowa schodów zewnętrznych wraz z utwardzeniem terenu przy świetlicy w Pawłowicach, przebudowa ul. Okrężnej.

**Trwają procedury wyboru wykonawców zadań:**

- przebudowa dojazdu do garaży przy ul. Jasnej, budowa na terenie miasta oświetlenia ulicznego, remont pomieszczeń ZOK, remont świetlicy w Tarnowie,

**Rozpoczęto procedury przetargowe:**

- budowy na terenie gminy chodników.

**Gotowa jest lub na ukończeniu dokumentacja zadań:**

- opracowanie planów zagospodarowania przestrzennego miasta, przebudowa ulicy Szpitalnej, budowa świetlicy w Kluczowej, rewitalizacja terenu na zapleczu nieruchomości Rynek 7,8,9,10, budowa boiska wielofunkcyjnego przy SP nr 2, wymiana pokrycia dachowego na budynku Przedszkola Nr 2, wykonanie instalacji gazowej w świetlicy w Jaworku, budowa zaplecza technicznego na terenie boiska sportowego w Stolcu,

- budowa Skateparku w Ząbkowicach Śląskich.



Trwa rewitalizacja Parku Sybiraków w Ząbkowicach



Nowoczesne place zabaw w gminie



Niedawno wykonana modernizacja ul. Kościuszki



Remont ulicy Grunwaldzkiej



Renowacja ząbkowickiego zamku - etap II



Wykonano II etap remontu ulicy Spokojnej



Remont dróg w Olbrachcicach Wlk., Braszowicach i Strąkowej



Rewitalizacja kamienic w centrum miasta

## Ząbkowicki program „Zdrowe dzieci - zdrowa Polska” zdobywa uznanie

Program znany już jest nie tylko w naszym kraju, ale i w Niemczech, Rosji, Włoszech czy Kazachstanie. W największym skrócie sprowadzić go można do haseł: "Sale zajęć w przedszkolach i szkołach czyste, ciepłe i bezpieczne od urazów" oraz "Zdrowe żywienie - smacznie i oszczędnie". Pierwsze realizowane jest poprzez wyłożenie podłóg specjalnymi matami, co zrobiło już sporo szkół i przedszkoli na Dolnym Śląsku i w Wielkopolsce, ale wszystko zaczęło się w ząbkowickiej "dwójce" przy ul. Piastowskiej. Tutaj zrealizowano też i drugie hasło, zakupując do szkolnej kuchni piec konwekcyjno-parowy.

Poprosiliśmy o wypowiedź autora programu, ząbkowiczankę Unkasa Gałkę, prezesa stowarzyszenia BARYS.

Produkty smażone na tłuszczach utwardzonych są głównymi przyczynami otyłości, cukrzycy i większości chorób onkologicznych. Używamy ich codziennie, szykując posiłki dla siebie i swoich bliskich. Nasze stowarzyszenie nie ustaje w staraniach o zapewnienie dzieciom zdrowego żywienia w placówkach oświatowo-wychowawczych. Docenia i popiera te starania burmistrz i jego zastępcy oraz zdecydowana większość radnych. Dzięki rodzicom i radzie pedagogicznej SP nr 2 jest to pierwsza w naszej gminie (a chyba i w powiecie) szkoła podstawowa, której kuchnia może serwować dzieciom zdrowe posiłki, bez użycia oleju rafinowanego i smażenia na głębokim tłuszczu. Chciałbym, żeby stopniowo do wszystkich naszych placówek oświatowych wprowadzono piece konwekcyjno-parowe, w których

dla przygotowania posiłku, w porównaniu z metodami tradycyjnymi, potrzeba do 95% mniej tłuszczu i do 10 razy mniej wody. Potrawy nie tracą witamin i smaku, a czas gotowania skraca się o 1/3. Piec taki ma i tę zaletę, że jego zakup może się zwrócić już po roku użytkowania, a przy leasingu miesięczna rata jest właściwie spłacana z wygenerowanych przez piec oszczędności.

Autor programu podkreśla również, że stowarzyszenie nie czerpie z realizacji programu zysków. - Jesteśmy stowarzyszeniem non profit, tzn. dochód z działalności, jeśli stowarzyszenie je ma, służy wyłącznie realizacji celów statutowych. A że w staraniach o realizację programu jestem często, brzydko mówiąc, mocno upierdliwy (szczególnie nie zazdroszczę naszemu burmistrzowi, a nawet mi go czasem szkoda) co pewnie też niektórych trochę razi. Jak również jeszcze nie najlepsza moja polszczyzna... - reasumuje Unkasa Gałka.



W ząbkowickiej "dwójce" przy ul. Piastowskiej zakupiono do szkolnej kuchni piec konwekcyjno-parowy.

## Burmistrz odwiedził przedszkolaków z okazji ich święta

Z okazji Ogólnopolskiego Dnia Przedszkolaka Burmistrz Marcin Orzeszek na przełomie września i października odwiedził dzieci w przedszkolach na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie. Wszystkie dzieci otrzymały upominki w postaci kolorowanek.



## Z pomocą rodzinom wielodzietnym

W Urzędzie Miejskim podpisano niedawno pierwsze umowy z partnerami programu "Ząbkowicka Rodzina", którzy zadeklarowali zastosowanie w stosunku do osób z rodzin wielodzietnych katalogu ulg i rabatów przy zakupie towarów i usług.

Umowy podpisali: Małgorzata Baszczyj (sklep GLADIUS Rynek 41), Tomasz Kowalski (FOTO BAJKA Rynek 2), Marek Machnik (przedszkole niepubliczne "SKACZĄCE NUTKI" w Olbrach-

cicach Wielkich, Elżbieta Przepiórka (sklep RTV AGDELDOM ul. 1 Maja 5), Halina Różańska (sklep MODA DLA CIEBIE ul. Grunwaldzka 38), Paweł Sobieralski (radca prawny Rynek 40), Marek Urbaś (optyk ul. Kościuszki 3). **Burmistrz dziękuje tym, którzy zaoferowali swe wsparcie ząbkowickim rodzinom wielodzietnym i zaprasza wszystkich przedsiębiorców i zainteresowane podmioty do przyłączenia się do programu.**



## Czy wiesz, że...

Rozwija się piłkarska kariera ząbkowiczanki Piotra Zielińskiego: w towarzyskim spotkaniu Polska-Dania w Gdańsku zdobył bramkę, która dała zwycięstwo naszej reprezentacji, a w meczu z San Marino strzelił je dwie. Według serwisu transfermarkt.pl wartość wychowanka Orła Ząbkowice szacowana jest na 3 mln euro.

Na uroczystej akademii z okazji święta policji burmistrz Marcin Orzeszek, w imieniu Samorządu Gminy, wręczył nagrody sześciu pracownikom i funkcjonariuszom Komendy Powiatowej Policji za wzorowe pełnienie obowiązków służbowych. Nagrodzeni zostali Józef Cirko, sierżant sztabowy Waldemar Gerlach, Ryszard Kroc, aspirant Andrzej Kwapisz, posterunkowy Krzysztof Plejewski i aspirant Andrzej Tomaszewski.

W tym roku dotację z budżetu gminy na prace konserwatorskie i remont obiektu zabytkowego wpisanego do rejestru zabytków otrzymały trzy ząbkowickie wspólnoty mieszkaniowe: przy ul. Świętego Wojciecha 2 w wys. 62.403 zł na renowację elewacji, Rynek 1 na zadanie remont dachu, elewacji i klatki schodowej 44.068 zł i przy ul. Grunwaldzkiej 2 na wzmocnienie konstrukcji ścian i remont elewacji budynku w wysokości 60.499 zł. W ubiegłym roku takie dofinansowanie na remont elewacji otrzymała wspólnota mieszkaniowa Rynek 2.

**Odnawiane w roku bieżącym kamienice Rynek 1, Grunwaldzka 2 i Św. Wojciecha 2 do 30 zwiększą liczbę domów, które zostały wyremontowane w latach 2011-2013 w ramach programu rewitalizacji ząbkowickiej starówki.**

Ząbkowicki Ośrodek Kultury ogłosił nabór do zespołów MAŁE ZĄBKOWICE i ZĄBKOWICE. To okazja dla tych, którzy lubią ludowe tańce i zdrowy dla ciała ruch. Wszystkich chętnych zapraszamy do ZOK na spotkanie organizacyjne 7 października br. o godz. 17:00. Uwaga - uczestnik zajęć musi mieć co najmniej 5 lat!

# Trzy dni dobrej, „upiornej” zabawy

Piętnasty (jak ten czas straszliwie leci!) "Weekend z Frankensteinem" przyniósł jego uczestnikom wiele wrażeń i emocji, które zaczęły się o zmierzchu w czwartek w Kinie Letnim dr. Frankensteina na plantach zamkowych. Komu niestraszy był klimat narastającej grozy, ten bohaterko obejrzał dwa seanse horrorów.



## Parada Potworów

Piątek zaczął się na ul. Krzywej zabawami i grami dla najmłodszych, na terenie zamkowym "Biegami tropem Frankensteina" i "Strasznym Turniejem Sprawnościowym", późnym popołudniem na ul. św. Wojciecha ogromnym powodzeniem cieszyły się "kręcenie lodów" z firmą FRANKENSTEIN EISCAFE, a następnie przyszedł czas na koncerty muzyczne. Na zamkowej scenie zagrali CEF ALEKSANDER TURUNDZEV z Macedonii, BastaB, Junior Stress oraz gwiazda wie-

czoru - Lady Pank. Rozgrzana rockowymi przebojami tego zespołu publiczność bawiła się pod gwiazdami do późnych godzin nocnych.

Sobota to przede wszystkim blok rekreacyjno-sportowy "Z Frankensteinem na sportowo" i rozpoczęta na Rynku "Parada Potworów", w czasie której zjawy, strachy i potwory z piekła rodem wrednie straszły i zaczepiały zgromadzoną pod zamkiem publiczność. Dzień zakończył udany koncert w wykonaniu zespołów STRAIN, Oberschlesien i TSA. W czasie

Weekendu ulicznymi happeningami zabawił widzów Tatr FABRYKA GRA z Krakowa, przyciągała zwiedzających losowaniem telewizora LHD i oferowaną na szczycie "krwawą miksturą" Krzywa Wieża, "mroziło krew w żyłach" zwiedzanie NAWIEDZONEGO DOMU w Izbie Pamiątek Regionalnych, gdzie aktorzy Teatru PARADA przy wywołującej gęsią skórę muzyce zapewnili wszystkim odwiedzającym wiele niesamowitych przeżyć. Obejrzyjmy i przeżyjmy to jeszcze raz...



Podczas koncertów publiczność szalała do późnych godzin nocnych



Lady Pank na ząbkowickiej scenie

## Wyścig z czasem

Prace w Parku Miejskim im. Sybiraków w ostatnich tygodniach uległy znacznemu przyspieszeniu, choć nie sprzyjała im deszczowa pogoda.

Przypomnijmy, że zakres prowadzonych tam robót budowlanych obejmuje m.in. przebudowę ścieżek spacerowych, chodnika wzdłuż ul. Sienkiewicza i kładki dla pieszych, wykonanie na terenie parku i wzdłuż ulicy nowego oświetlenia oraz iluminacji świetlnych muru obronnego, fosi i fontann, urządzenie terenów zielonych i wybudowanie ogrodzonego placu zabaw dla dzieci, oczyszczenie i utwardzenie dna i skarp fosi oraz udrożnienie dopływu i odpływu wody, montaż barier ochronnych wzdłuż potoku i wymianę takich barier wokół fosi oraz wzdłuż ulic Powstańców Warszawy i Ziębickiej, montaż ławek parkowych.



"Z przebiegu prac w parku wcześniej nie byłem zadowolony, czemu niejednokrotnie dawałem wyraz" mówi burmistrz Orzeszek. "Na bieżąco wskazujemy wszel-

kie uchybienia wykonawcy, który wie, że o ile jakość prac będzie niewłaściwa, to my ich po prostu nie odbierzemy".

## Ponad 5 milionów pozyskanych środków

Od 1 stycznia do 10 września br. pozytywnie zostało rozpatrzone 28 wniosków o środki zewnętrzne złożonych przez Urząd Miejski i jednostki organizacyjne gminy. Pozyskano 5.062.232 zł dofinansowania, dzięki którym zrealizowano bądź kończy się realizację wielu zadań inwestycyjnych oraz projektów kulturalnych, oświatowych i sportowych.

W III kwartale br. gmina Ząbkowice Śląskie otrzymała ponad 1,73 mln zł m.in. na wpięcie sieci wodociągowej Sulisławic do systemu wodociągowego

Szklar, przebudowę ul. Prusa, budowę placów zabaw na terenach wiejskich i przebudowę ul. Grunwaldzkiej.

# Rok akademicki Uniwersytetu Trzeciego Wieku rozpoczęty

Tym razem w Centrum Biznesu i Innowacji w Nowej Rudzie wspólnie z tamtejszym uniwersytetem trzeciego wieku. Wykład inauguracyjny "Człowiek i literatura - dlaczego ludzie piszą" wygłosił dr Karol Maliszewski, niezwykle widowiskową częścią programu spotkania były występy artystyczne w wykonaniu słuchaczy i słuchaczek obu uniwersytetów.



Mottem ząbkowickiego UTW są słowa starożytnego filozofa greckiego, Sokratesa: "Zdobywając wiedzę, osiągamy dobro a z nim pożytek i szczęście" i tego seniorom z całego serca życzymy.

## Dzieciom na uciechę...

W żadnej z poprzednich kadencji ząbkowickiego samorządu nie oddano do użytku dzieciom tylu nowych placów zabaw jak w obecnej. W latach 2011-2012 place te powstały przy wszystkich szkołach podstawowych oraz w Bobolicach, Strąkowej i Sieroszowie. W tym roku, dzięki ponad 291 tys. zł unijnego dofinansowania dla

inwestycji na terenach wiejskich, już otwarto lub niebawem to nastąpi w kolejnych dziewięciu miejscowościach: Jaworku, Szklarach Hucie, Sulisławicach, Grochowiskach, Kluczowej, Kozłcu, Olbrachcicach Wielkich, Pawłowicach, Szklarach i Tarnowie. Następnym powstanie na terenie obecnie rewitalizowanego

Parku Miejskiego im. Sybiraków w Ząbkowicach, a także w Brodziszowie. "Realizacja tego projektu kompleksowo rozwiązuje problematykę braku miejsc rekreacyjnych dla dzieci w naszej gminie" uważa burmistrz "choć takie place przydałyby się jeszcze np. na Osiedlu Słonecznym.

## Festiwal radosny dla uszu i oczu

W trakcie tegorocznego XVIII Festiwalu Kół Gospodyń Wiejskich w Stolcu na estradzie zaprezentowały się 34 zespoły artystyczne z całego Dolnego Śląska. Opinia publiczności była zgodna: piękne stroje, niepowtarzalne brzmienia pieśni ludowych i pełni energii wykonawcy sprawili, że festiwal miło zapisał się w pamię-

ci. Tym bardziej, że dopisała pogoda, organizatorzy zapewnili atrakcje dla dzieci a pyszna domowa kuchnia wprawiła w dobry nastrój zarówno uczestników jak i publiczność.

Wszystkie zespoły otrzymały nagrody i upominki ufundowane przez organizatorów festiwalu i sponsorów.



## Bez większych problemów z odbiorem odpadów

Pesymiści przewidywali, że ząbkowicki Zakład Gospodarki Komunalnej absolutnie nie wygra przetargu na wywożenie z gminy odpadów komunalnych, a jeśli już jakimś cudem by mu się to udało, to - również absolutnie - zadaniu temu nie podoła.

Okazało się, że nie taki diabeł straszny, jak go malują, o czym najlepiej świadczy fakt, że do Urzędu Miejskiego i burmistrza nie wpływają skargi na funkcjonowanie w gminie systemu odbioru odpadów. "Gdy przyjmuję we wtorki mieszkańców gminy, zgłaszają oni bardzo dużo różnorodnych problemów, uwag i wnio-

sków, ale ani jeden interesant jak do tej pory nie podjął spraw "śmieciowych"! - informuje burmistrz Marcin Orzeszek. "Co oczywiście nie znaczy, że tych problemów nie ma wcale, ale są one jednostkowe, rozwiązywane w ZGK na bieżąco, od ręki. I z tego bardzo się cieszę, że jednak nasza gminna spółka dobrze daje sobie z tym zadaniem

radę. A teraz, po okresie wstępnego rozruchu systemu, w większym stopniu ukierunkowujemy swoje wysiłki na rozszerzenie zakresu segregacji odpadów. W tym celu już dokupiliśmy wiele ogólnodostępnych pojemników (są to m.in. niebieskie na makulaturę) i jeszcze dokupimy następne".

## Nowa atrakcja turystyczna gminy



Już w średniowieczu wydobywano tu piękne zielone chryzoprazy, mlecznobiałe opale i brązowe chalcedony. Później zachwycał się nimi m.in. król pruski Fryderyk II, z którego polecenia wykonano z chryzoprazów wystrój jednej z sal pałacu Sans-Souci w Poczdamie.

Ozdoby wykonane niegdyś ze szklarskich minerałów są obecnie eksponowane w największych muzeach świata, m.in. w Luwrze i British Museum. Również Johann Wolfgang Goethe -

poeta i geolog, nie pozostawał obojętnym na piękno tych kamieni - jego zbiór chryzoprazów można podziwiać w muzeum w Weimarze.

Mowa oczywiście o dawnej kopalni rud niklu w Szklarach Hucie, w której wydobywano również ww. kamienie półszlachetne, a w istniejącej od 1914 sztolni "Robert" od tego roku otwarta została, czynna od wtorku do niedzieli włącznie, półkilometrowa Podziemna Trasa Edukacyjna, zarządzana przez pp. Barbarę i Dariusza Domagałów ze Złotego Stoku.

Wjazd pod wejście do sztolni

znajduje się naprzeciwko parkingu, przy drodze krajowej nr 8. Zwiedzanie pod opieką przewodnika trwa 45 minut i obejmuje również odwiedzinę... schronu przeciwoatomowego.

UWAGA! Od 17.09 do końca kalendarzowej jesieni Trasę można zwiedzać tylko w zorganizowanych grupach (minimum 10 osób) i tylko po wcześniejszym uzgodnieniu terminu: tel 531 516 646, 74 817 57 06 e-mail: kopalniaszklary@wp.pl

Ceny biletów: normalny 12 zł, ulgowy (dzieci od lat 4, młodzież szkolna, emeryci, renciści) 8 zł.



## ZAINWESTUJ W ZĄBKOWICACH ŚLĄSKICH

Nieruchomości inwestycyjne w Gminie Ząbkowice Śląskie to atrakcyjna lokalizacja dla biznesu. Dlatego też Inwestorom udzielamy kompleksowego wsparcia w kwestii spełnienia wszelkich wymogów administracyjnych.

Nasze atuty: teren włączony pod Wałbrzyską Strefę Ekonomiczną (przy ul. Kamienieckiej); na terenie gminy prowadzą działalność produkcyjną znane w Polsce i Europie marki: Legrand, TEJA Engineering, TAGA, Neoprofil, Grupa PEP Biomasa, MiK, Intergranit, Baud Polska, Agromat; niskie podatki od nieruchomości pod działalność gospodarczą; plany zagospodarowania przestrzennego pod aktywizację gospodarczą; ulgi podatkowe dla przedsiębiorców; dogodna lokalizacja: Ząbkowice Śląskie znajdują się ok. 60 km od Wrocławia, do lotniska (65 km) prowadzi droga krajowa nr 8 (Kudowa-Wrocław); dynamicznie rozwijająca się infrastruktura techniczna (powstaje obwodnica Ząbkowic Śląskich łącząca drogę krajową nr 8 z ulicą Kamieniecką, dobrze rozwinięty system opieki nad najmłodszymi - duża ilość miejsc w żłobkach i przedszkolach; dobrze rozwinięta infrastruktura społeczna; doskonale wykształceni mieszkańcy gminy; Centrum Edukacji Technicznej Haas; usługi dla sportu i rekreacji; miasto z niezwykłymi atrakcjami turystycznymi - Krzywa Wieża.



Urząd Miejski w Ząbkowicach Śląskich  
ul. 1 Maja 15, 57-200 Ząbkowice Śląskie

tel. (74) 81 65 312  
fax. (74) 81 65 300

email. [urzad@zabkowiceslaskie.pl](mailto:urzad@zabkowiceslaskie.pl)  
[www.zabkowiceslaskie.pl](http://www.zabkowiceslaskie.pl)

Działka przy ul. Kamienieckiej  
włączona do Wałbrzyskiej  
Specjalnej Strefy Ekonomicznej



Nieruchomość w centrum miasta  
- ul. Prusa



Działka przy  
ul. Przemysłowej



Działka przy  
ul. Krzywej



Działka przy ul. Partyzantów  
- dawny młyn

## DZIAŁKI POD INWESTYCJE W ZĄBKOWICACH ŚLĄSKICH

Zapraszamy do zapoznania się z naszą ofertą atrakcyjnych terenów inwestycyjnych:

- ▶ działka nr 30 niezabudowana przy ul. Kamienieckiej w Ząbkowicach Śląskich o pow. 3,64 ha - w dyspozycji Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej INVEST-PARK
- ▶ działka nr 2/2 przy ulicy Przemysłowej o pow. 1,8867 ha
- ▶ działka nr 22/8 w centrum miasta przy ul. Bolesława Prusa o pow. 2950 m<sup>2</sup>
- ▶ działka nr 32/3 przy ul. Krzywej 6b o pow. 397m<sup>2</sup>
- ▶ działka nr 24/9 w centrum miasta przy ul. Partyzantów o pow. 305m<sup>2</sup>
- ▶ działka nr 40/5 przy ul. Ziębickiej o pow. 0,8024ha
- ▶ działka nr 5/2 przy ul. Świerkowej o pow. 0,3679ha

WIĘCEJ NA [www.zabkowiceslaskie.pl](http://www.zabkowiceslaskie.pl)



## ZAMIESZKAJ W ZĄBKOWICACH ŚLĄSKICH

Gmina Ząbkowice Śląskie oferuje sprzedaż atrakcyjnych działek pod nowe osiedle domków jednorodzinnych przy ulicy Ziębickiej. Teren ma około 10 hektarów gruntu. To doskonała oferta dla tych, którzy szukają dobrej lokalizacji pod budowę własnego domu. Osiedle obejmować będzie 66 działek budowlanych.

Naszym atutem jest dogodne położenie komunikacyjne działek oraz ich usytuowanie w sąsiedztwie miejskiej infrastruktury. Blisko znajdują się: kompleks sportowy oraz szkoły. Zapewniamy każdemu dziecku miejsce w żłobkach, przedszkolach i szkołach.

Osiedle zaplanowane jest z myślą o zapewnieniu dogodnych warunków mieszkalnych dla przyszłych mieszkańców, ceniących sobie komfort, wygodę i bezpieczeństwo. Decydując się na budowę domu jednorodzinnego pasywnego, mogą otrzymać Państwo dofinansowanie do 50 000 zł!



Urząd Miejski w Ząbkowicach Śląskich  
ul. 1 Maja 15, 57-200 Ząbkowice Śląskie

tel. (74) 81 65 326  
fax. (74) 81 65 300

email. [urzad@zabkowiceslaskie.pl](mailto:urzad@zabkowiceslaskie.pl)  
[www.zabkowiceslaskie.pl](http://www.zabkowiceslaskie.pl)



## ATRAKCYJNE CENY DZIAŁEK OD 35 000 ZŁ DO 50 000 ZŁ

Spośród 66 działek budowlanych w ostatnim czasie sprzedano 21 działek pod budownictwo jednorodzinne, aktualnie do kupienia są:

- 🏠 działka nr 5/28 o powierzchni 0.1019 ha
- 🏠 działka nr 5/35 o powierzchni 0.1051 ha
- 🏠 działka nr 5/36 o powierzchni 0.1797 ha
- 🏠 działka nr 5/40 o powierzchni 0.1171 ha
- 🏠 działka nr 5/41 o powierzchni 0.1171 ha
- 🏠 działka nr 5/42 o powierzchni 0.1166 ha
- 🏠 działka nr 5/44 o powierzchni 0.1218 ha

Dla inwestorów polecamy działkę budowlaną niezabudowaną pod budownictwo wielorodzinne:

- Działka nr 18/3 o pow. 0,2360m<sup>2</sup> wraz z udziałem 25/100 części w działce niezabudowanej nr 18/5 o pow. 0,1456m<sup>2</sup>, położonych na Osiedlu Letnim w Ząbkowicach Śląskich

WIĘCEJ NA [www.zabkowiceslaskie.pl](http://www.zabkowiceslaskie.pl)